
 

 1 

odbor všeobecné správy       
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j.:  MV-  9276-2/VS-2017 

 
Vážená paní 
XXX  

 
 
 
 
 
Vážená paní,  

 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 13.1.2017 Vaší žádost o poskytnutí informace podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
Vámi požadovaná informace se týká určování národnosti dětí narozených ve 
smíšených manželstvích.  
 

Státní občanství je obvykle charakterizováno jako specifický právní vztah 
fyzické osoby a státu, který je teritoriálně neomezený, relativně trvalý a proti vůli 
fyzické osoby zpravidla nezrušitelný, jehož obsahem je souhrn vzájemných práv a 
povinností, vyplývajících ze sounáležitosti fyzické osoby k danému státu. V současné 
době je problematika státního občanství České republiky upravena zákonem č. 
186/2013 Sb., o státním občanství České republiky (zákon o státním občanství 
České republiky), který nabyl účinnosti 1.1.2014.  

 
Právní úprava nabytí státního občanství České republiky narozením je 

provedena v § 4 zákona o státním občanství České republiky a je založena na 
principu ius sanguinis, tzn., že dítě nabude narozením státní občanství České 
republiky, pokud je alespoň jeden z jeho rodičů v době narození dítěte státním 
občanem České republiky. Místo narození dítěte ani skutečnost, že narozením může 
nabýt i jiné státní občanství, nebude mít na nabytí státního občanství České 
republiky vliv.  

 
Národnost je naopak výrazem příslušnosti fyzické osoby k určitému národu, 

tedy společenství lidí s totožnými kulturními tradicemi, charakterizované etnickými, 
náboženskými, jazykovými rysy apod. Někdy se národnost určuje podle státu nebo 
oblasti, kde se člověk narodil nebo prožil dětství, podle původu předků, zejména 

 
 
 

*MVCRX03B4T17* 
MVCRX03B4T17 

prvotní identifikátor 

Praha  19.1.2017 
Počet listů: 2 
Přílohy: 0 
Přílohy: 0 

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Btstv%C3%AD


 

 2 

matky, nebo podle kultury, kterou si člověk osvojil a se kterou se ztotožňuje. 
Národnost člověka se může změnit v průběhu života, zejména když žije v jiném 
národnostním prostředí, než ve kterém vyrůstal. Pro určení národnosti v České 
republice není rozhodující mateřská řeč ani řeč, kterou člověk používá nebo lépe 
ovládá, ale jeho vlastní rozhodnutí (u dětí pak rozhodnutí jejich zákonných zástupců). 
Je možné se hlásit k jedné i více národnostem nebo také k žádné. K české 
národnosti se tak může hlásit občan jakéhokoli jiného státu, a naopak českým 
státním občanem může být osoba národnosti německé, slovenské, ukrajinské atd. 

 
Jak z uvedeného vyplývá, po narození bude Vašemu vnoučeti určeno státní 

občanství České republiky podle § 4 zákona o státním občanství České republiky a 
případné určení jeho národnosti bude záležet na rozhodnutí jeho rodičů. Určení 
národnosti je tak zcela na subjektivním rozhodnutí dotčené fyzické osoby, v dětství 
pak na rozhodnutí jejích rodičů. Právní řád České republiky v současné době 
nevyžaduje, aby byla po narození určena národnost konkrétní fyzické osoby, resp. 
tento údaj o národnosti se v současné době v České republice neuvádí.  

  
S pozdravem 

            Mgr. Petr Šťastný 
                     vedoucí oddělení 
                      z pověření Mgr. Ivana Beránková 
          podepsáno elektronicky 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Ivana Beránková  
tel. č.: 974 817 433 


